
DELIBERAÇÃO Nº 002/2015 – CEAS/PR

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PR reunido ordinariamente nos dias 05 e 06 

de Fevereiro de 2015, no uso das suas atribuições regimentais e,

DELIBERA:

Art 1º Pela alteração do Artigo 3° do Regimento Interno do CEAS/PR, conforme abaixo:

“Art. 3° -  Caberá ao CEAS, no prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias que antecede ao término do 
mandato de seus membros, convocar o processo eleitoral da Sociedade Civil com a finalidade de eleger 
novos membros”.

Art 2° Pela alteração do Artigo 11 do Regimento Interno do CEAS/PR, conforme abaixo:

“Art. 11 — A informação da impossibilidade de participação na reunião deverá ser oficializada e dirigida 
ao Presidente do Conselho e entregue à Secretaria Executiva,  no prazo de 05 (cinco) dias anteriores a 
data da reunião, para que possam ser convocados os respectivos suplentes.
§  1º— O Conselheiro  poderá  informar  o  motivo  da  ausência  que  será  levada  ao  conhecimento  do 
Conselho, não sendo justificativa de falta.
§ 2° - A representação governamental e da sociedade civil  deverá ser efetivada pelo titular ou pelo 
suplente quando convocado, a ausência de ambos os membros em 3 (três) reuniões consecutivas ou 5 
(cinco ) alternadas ensejará a substituição dos mesmos”.

Art 3° Pela alteração do Artigo 15 do Regimento Interno CEAS/PR, conforme abaixo:

“Art. 15– O presidente do CEAS, na sua ausência e impedimentos, será substituído pelo vice-presidente, 

a quem competirá o exercício de suas atribuições e, na ausência de ambos quando se tratar de reunião 

ordinária e extraordinária , assumirá a reunião o conselheiro(a) indicado pela plenária. 

Parágrafo Único. Será substituído o membro da mesa diretora que renunciar ao cargo ou que faltar a 03 

(três)  reuniões  consecutivas  ou  05  (cinco)  alternadas,  cabendo  à  bancada  do  membro  substituído 

proceder a nova indicação”.

Art. 4° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 06 de Fevereiro de 2015.

Leandro Nunes Meller
Presidente do CEAS/PR

Deliberação n°002/2015 CEAS/PR. Publicada no DIOE n°  9394  de  19/02/2015          1/1


